РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Жигаловский район
Дума
Петровского сельского поселения
Решение
666416, с. Петрово, ул. Ленская, 40 т. 22-3-39, email: petrovckoemo@mail.ru

29 июля 2016г. № 112

О внесении изменений в решение Думы Петровского сельского поселения
от 28.12.2012 г. №  12 «Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в Петровском муниципальном образовании»

Руководствуясь статьями 2, 3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 56, 62 Устава Петровского муниципального образования, Дума Петровского сельского поселения

РЕШИЛА:

         1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Петровском  муниципальном образовании, утвержденное решением Думы № 12 от 28.12.2012 г., с изменениями в соответствии с решениями Думы № 38/1 от 26.12.2013г, № 90 от 30.10.2015 г., следующие изменения:

 1.1. Статья 3
А) В пункте 1 слова «федеральным законом» заменить на слова «Министерством финансов Российской Федерации»;
Б) В пункте 3
-  В абзаце 2 слова «и видам» заменить на слова «(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам (группам и подгруппам) видов»;
-  В абзаце 3 слова «и видам» заменить на слова «(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам (группам и подгруппам) видов»;
1.2. Статья 6
А) Пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«- формирует и ведет реестр источников доходов местного бюджета в порядке, установленном Администрацией муниципального образования»;
Б) Пункт 6
-  После слов «бюджетных средств.» дополнить абзацем:
 «6.1 Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:»;
-  В абзаце 2 после слов «в соответствии с» дополнить словами «утвержденными ему»;
-  В абзаце 13 слово «настоящим» заменить на слово «Бюджетным»;
-  В абзаце 12 исключить слово «субсидиарную»;
В) дополнить подпунктом 6.2. следующего содержания:
[bookmark: sub_52] «6.2. Распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:
[bookmark: sub_521]- осуществляет планирование расходов бюджета;
[bookmark: sub_522]- составляет бюджетную роспись в соответствии с бюджетными ассигнованиями и доведенными лимитами бюджетных обязательств;
[bookmark: sub_523]- распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и (или) получателям средств бюджета и исполняет соответствующую часть бюджета;
[bookmark: sub_524]- вносит предложения главному распорядителю средств бюджета, в ведении которого находится, по формированию и изменению бюджетной росписи;
[bookmark: sub_525]- в случае и порядке, установленных соответствующим главным распорядителем средств бюджета, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного распорядителя средств бюджета, в ведении которого находится.
- обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;
- осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит.»
Г) Подпункт 7.1 дополнить абзацем следующего содержания:
[bookmark: sub_160116]« - формирует и ведет реестр источников доходов бюджета;
[bookmark: sub_1601107]- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;»;
Д) В подпункте 7.2:
- В абзаце 4 после слов «излишне уплаченных» дополнить словами «(взысканных)»,
[bookmark: sub_160125]-  дополнить абзацем следующего содержания:
 «- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;
[bookmark: sub_160128]- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;»;
Е) В подпункте 8.1
-  Абзац 6 исключить;
-  дополнить абзацем следующего содержания:
[bookmark: sub_160219][bookmark: sub_160218] «- составляет обоснования бюджетных ассигнований;
- утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.»;
Ж) В пункте 9
- В абзаце 6 слова «либо передает на основании соглашения это полномочие иному муниципальному учреждению (централизованной бухгалтерии)» заменить на слова «(обеспечивает ведение бюджетного учета)»;
- В абзаце 7 после слова «формирует» вставить слова «бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности)»;
З) Подпункт 10.6. пункта 10 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае признания в соответствии с утратившими силу положений решения о бюджете на текущий финансовый год и плановый период в части, относящейся к плановому периоду, казенное учреждение вправе не принимать решение о расторжении ранее заключенных договоров и соглашений, подлежащих оплате в плановом периоде, при условии заключения дополнительных соглашений к указанным договорам и соглашениям, определяющих условия их исполнения в плановом периоде.»
1.3. Статья 9
- В абзаце 4 слова «ежеквартальному и годовому отчетам» заменить на слова «годовому отчету».
- дополнить абзацем следующего содержания: «Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда устанавливается администрацией Петровского сельского поселения.
1.4. Пункт 2 статьи 11 изложить в новой редакции:
 «2. Проект бюджета муниципального образования составляется на основе:
- положений послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
- основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики;
[bookmark: sub_172025]- прогноза социально-экономического развития;
- бюджетного прогноза (проекта бюджетного прогноза, проекта изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
- муниципальных (проектов муниципальных программ, проектов изменений указанных программ) программ.»;
1.5. Дополнить статьей 12.1. следующего содержания:
«Статья 12.1.  Долгосрочное бюджетное планирование
[bookmark: sub_1111]1. Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется путем формирования бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период.
[bookmark: sub_1112]2. Бюджетный прогноз поселения на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования на соответствующий период.
Бюджетный прогноз поселения на долгосрочный период может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического развития поселения  на соответствующий период и принятого решения о  бюджете поселения без продления периода его действия.
[bookmark: sub_1113]3. Порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза поселения на долгосрочный период устанавливаются местной администрацией с соблюдением требований Бюджетного кодекса.
4. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) поселения на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ) представляется в представительный орган одновременно с проектом решения о бюджете.
5. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) поселения на долгосрочный период утверждается местной администрацией в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения о бюджете.»;
1.6. Статья 15
А) В абзаце 4 пункта 6 слова «и видам» заменить словами (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов»;
Б) В абзаце 7 пункта 6 исключить слово «предельный»;
1.7. Пункт 2 статьи 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«- проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) поселения на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ);
[bookmark: sub_184217]- реестры источников доходов  бюджета поселения;»;
1.8. Статью 20 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями главы администрации поселения  без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с пунктом 3 статьи 217 и пунктом 3 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в соответствии с дополнительными основаниями, установленными решением Думы о бюджете муниципального образования.»;
1.9. Статья 22
А) Абзац 2 пункта 2 изложить в новой редакции:
«- принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;»;
Б) Абзац 4 пункта 6 после слов «по расходам» дополнить словами «и лимитов бюджетных обязательств»;
1.10. В абзаце 2 пункта 2 статьи 27 после слова «обследования» дополнить словами «анализ и мониторинг».
[bookmark: sub_2]2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), за исключением положений, для которых настоящим пунктом предусмотрены иные сроки вступления их в силу.
[bookmark: sub_31]3. Подпункт «а» пункта 1.2. части 1 настоящего решения применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета, начиная с 2017 г. (на 2017 г. и на плановый период 2018 и 2019 гг.).

Глава Петровского
 сельского поселения                                                                                                              Т.Н. Тарасова